
              
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
ΔΗΜΟΣ ΒΙΣΑΛΤΙΑΣ

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
Από  το  πρακτικό  της  3ης  συνεδρίασης  της  Οικονομικής  Επιτροπής  Δήμου 
Βισαλτίας
ΑΡΙΘΜΟΣ

ΑΠΟΦΑΣΗΣ
010/2013

Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η
Καθορισμός όρων δημοπρασίας για την υλοποίηση του πίνακα 
υλοτομίας Δημοτικού δάσους Βέργης 2013 

Στη Νιγρίτα Σερρών, σήμερα την 15η του μηνός Φεβρουαρίου έτους 2013, ημέρα 
Παρασκευή και ώρα 12:30 η Οικονομική Επιτροπή Δήμου Βισαλτίας συνήλθε σε 
δημόσια  τακτική   συνεδρίαση  στην  αίθουσα  συνεδριάσεων  του  Δημοτικού 
Συμβουλίου,  ύστερα από την αριθμ.πρωτ.4702/11-02-2013 έγγραφη πρόσκληση 
του προέδρου σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α'  
87).

Διαπιστώθηκε απαρτία αφού σε σύνολο επτά (7) μελών παραβρέθηκαν έξι (6)
ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ

ΚΑΛΑΙΤΖΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
ΓΚΟΥΓΚΟΥΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΖΕΤΤΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
ΠΑΠΑΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΒΑΔΙΚΟΛΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ

ΧΥΤΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

Τα πρακτικά τηρήθηκαν από τον δημοτικό υπάλληλο κ. Μποστάνη Θωμά
Ο πρόεδρος εισηγούμενος το 6ο θέμα της ημερήσιας διάταξης είπε:

Με  την  αριθμ.73/2012 απόφαση  της  οικονομικής  επιτροπής  εγκρίναμε  την  με 
απευθείας ανάθεση σύνταξη  μελέτης  Πίνακα Υλοτομίας  Δημοτικού Δάσους ΤΚ 
Βέργης  της  ΔΕ Βισαλτίας  στον  Δασολόγο  Θεοχάρη Νικόλαο του Στέργιου  με 
έδρα τις Σέρρες Τσαλοπούλου 5 με Α.Φ.Μ. 120116090 και πτυχίο με Α.Μ. 17309 
Δασικές μελέτες (24) και τηλ.6973990021.

Η Δ/νση δασών Ν.Σερρών συνέταξε την αριθμ.πρωτ.23742/28-12-2012 έκθεση 
Θεώρησης του  πίνακα  υλοτομίας  και  η  Διεύθυνση  Συντονισμού  και 
επιθεώρησης  δασών  τμήμα  Δασικό της  Γενικής  διεύθυνσης  δασών  και 
Αγροτικών  υποθέσεων  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  με  το  αριθμ.πρωτ.274/4-1-
2013 ενέκρινε τον πίνακα υλοτομίας του Δημοτικού δάσους Βέργης αρμοδιότητας 
Δασαρχείου Νιγρίτας για το έτος 2013.
Σύμφωνα με το άρθρο 197 του ν.  3463/2006 με θέμα «Εκμετάλλευση δημοτικών 
και κοινοτικών δασών» και τον Πίνακα Υλοτομίας του Δημοτικού Δάσους Βέργης 
έτους  2013 της  συστάδας 4β,  η ποσότητα των καυσόξυλων που θα υλοτομηθεί 
από το δημοτικό δάσος Βέργης για την κάλυψη ατομικών αναγκών σε καυσόξυλα 

1



των  κατοίκων  της  Τοπικής  Κοινότητας  Βέργης για  το  έτος  2013 ανέρχεται  στο 
ποσό  των  1.350,21  κ.μ.  κυρίως  δρυός,  προερχόμενη  από  το  συνολικό 
ξυλαπόθεμα της συστάδας 4β.

Προκειμένου  λοιπόν  να  κινηθεί  η  διαδικασία  έναρξης  εκτέλεσης  εργασιών 
υλοτομίας,  θα πρέπει με απόφασή μας να καθορίσουμε τους όρους διενέργειας  
της μειοδοτικής δημοπρασίας (σύμφωνα με τις διατάξεις του π.δ. 270/81), βάσει  
της  οποίας  θα  αναδειχθεί  ο  εργολάβος  υλοτομίας  (δασικός  συνεταιρισμός  ή 
ιδιώτης υλοτόμος) που θα εκτελέσει την υλοτόμηση.

Το  Δασαρχείο  Νιγρίτας  μας  ενημέρωσε  ότι  η  αρχική  τιμή  υλοτομίας  για  τα 
προϊόντα που θα προκύψουν από την υλοτομία της  συστάδος 4β υπολογίστηκε 
σε  23,36€/χκμ με  την  προϋπόθεση  ως  μέση  απόσταση  μεταφοράς  είναι  τα  4 
(τέσσερα) εκατόμετρα συμπεριλαμβανομένων των επιβαρύνσεων του ΙΚΑ. 

Η  Οικονομική  Επιτροπή,  αφού  έλαβε  υπόψη  την  παραπάνω  εισήγηση,  τα 
στοιχεία του σχετικού φακέλου & ύστερα από διαλογική συζήτηση

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ
1. Εγκρίνει την  διενέργεια  μειοδοτικής προφορικής  δημοπρασίας για  την 

υλοτομία της συστάδος 4β από το δημοτικό δάσος Βέργης που ανέρχεται στο 
ποσό  των  1.350,21  κ.μ.  κυρίως  δρυός,  προερχόμενη  από  το  συνολικό 
ξυλαπόθεμα της συστάδας 4β. 

2. Η δημοπρασία θα διεξαχθεί την  07/03/2012 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11.οο με 
12.οο ώρα λήξης προσφοράς στο Δημοτικό κατάστημα Νιγρίτας ενώπιον της  
αρμόδιας επιτροπής και με τους παρακάτω όρους.

ΟΡΟΙ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑ ΦΑΝΕΡΗΣ ΜΕΙΟΔΟΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΕΡΓΟΛΑΒΟΥ ΥΛΟΤΟΜΙΑΣ

Άρθρο 1ο
Η  ποσότητα  των  καυσόξυλων  (  δρυός  και  λοιπών  πλατύφυλλων  )  που  θα 
υλοτομηθεί  ανέρχεται  σε  1.350,21  κ.μ.  κυρίως  δρυός  προερχόμενη  από  τη 
συστάδα  4β  της  τοπικής  κοινότητας  Βέργης  (βάσει  του  Πίνακα  Υλοτομίας  του 
Δημοτικού Δάσους Βέργης έτους 2013.)

Άρθρο 2ο
Η αρχική τιμή υλοτομίας για τα προϊόντα που θα προκύψουν από την υλοτομία 
ορίζεται στο ποσό των 23,36€/ χκμ. Η τελική τιμή υλοτομίας θα είναι το ποσό το 
οποίο θα καταβληθεί από τους κατοίκους που θα προμηθευτούν τα καυσόξυλα, οι  
οποίοι έχουν δικαίωμα να προμηθευτούν καυσόξυλα δύο φορές εντός του 2013.  
Τυχόν πλεόνασμα του προϊόντος που θα προκύψει πραγματικά από την υλοτομία 
θα  διατεθεί  στον  ανάδοχο  έναντι  του  ποσού  της  τελικής  τιμής  υλοτομίας 
προσαυξημένης κατά οκτώ (8) ευρώ.

2



Ο ανάδοχος αναλαμβάνει  την υποχρέωση να υλοτομήσει  εντός ενός μηνός από 
την υπογραφή της σύμβασης την ποσότητα των καυσόξυλων που απαιτείται για  
την κάλυψη των αναγκών των κατοίκων της Τ.Κ. Βέργης.

Ο ανάδοχος αναλαμβάνει την υποχρέωση να ολοκληρώσει το έργο της υλοτομίας 
έως το τέλος Μαΐου 2013.

Άρθρο 3ο
Για  να  γίνει  κάποιος  δεκτός  στη  δημοπρασία  πρέπει  να  καταθέσει  εγγύηση 
συμμετοχής και καλής εκτέλεσης ποσού ευρώ 500,00, σε γραμμάτιο του Τ.Π.Δ. ή  
εγγυητική επιστολή αναγνωρισμένης Τράπεζας της Ελλάδας , που θα ισχύει από 
την εγκατάσταση του αναδόχου και για ένα έτος.

Άρθρο 4ο
Ο  νόμιμος  εκπρόσωπος  του  Δασικού  Συνεταιρισμού  που  θα  λάβει  μέρος  στη 
δημοπρασία  υποχρεούται  να  παρουσιάσει  αξιόχρεο  εγγυητή,  ο  οποίος  θα 
υπογράψει  τα  πρακτικά  της  δημοπρασίας  ,  καθιστάμενος  εξ  ολοκλήρου 
αλληλέγγυος  με  το  νόμιμο  εκπρόσωπο  του  Δασικού  Συνεταιρισμού  για  την 
εκπλήρωση των όρων της σύμβασης.

Άρθρο 5ο
Ο νόμιμος εκπρόσωπος του Δασικού Συνεταιρισμού κανένα δικαίωμα δεν αποκτά 
από  την  μη  έγκριση  των  πρακτικών  της  δημοπρασίας  από  τα  κατά  το  νόμο 
αρμόδια όργανα.

Άρθρο 6ο
Ο νόμιμος εκπρόσωπος του δασικού Συνεταιρισμού (που θα έχει εξουσιοδοτηθεί  
σχετικά με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του δασικού Συνεταιρισμού, την  
οποία  απόφαση  και  οφείλει  να  προσκομίσει  στην  αρμόδια  επιτροπή, 
υποχρεούται να υπογράψει τα πρακτικά της δημοπρασίας μαζί με τον εγγυητή του 
και να προσέλθει μέσα σε δέκα (10) ημέρες, από την κοινοποίηση σε αυτόν της 
έγκρισης των πρακτικών , για την υπογραφή του οικείου συμφωνητικού.

Άρθρο 7ο
Η  δημοπρασία  είναι  φανερή  και  μειοδοτική,  οι  προσφορές  των  μειοδοτών 
αναγράφονται  στο  πρακτικό  κατά  σειρά  εκφώνησης,  με  το  όνομα  του  Δασικού 
Συνεταιρισμού. Κάθε προσφορά είναι υποχρεωτική για τον μειοδότη. Αν κάποιος  
μειοδοτεί  για  λογαριασμό  άλλου  οφείλει  να  το  δηλώσει  αυτό  στην  αρμόδια  
επιτροπή  πριν  την  έναρξη  της  δημοπρασίας  καταθέτοντας  ειδικό  πληρεξούσιο 
έγγραφο, διαφορετικά θεωρείται ότι μετέχει για δικό του λογαριασμό.

Άρθρο 8ο
Κατά  τη  λήξη  της  δημοπρασίας  τα  πρακτικά  υπογράφονται  από  την  αρμόδια 
επιτροπή,  τον  τελευταίο  μειοδότη και  τον  εγγυητή,  υπόκεινται  δε  σε  έλεγχο και  
έγκριση της οικονομικής Επιτροπής Δήμου Βισαλτίας.

3



Άρθρο 9ο
Η δημοπρασία θα επαναληφθεί την 14-03-2013 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11.οο με 
12.οο στο  Δημοτικό  κατάστημα  στις  παρακάτω  περιπτώσεις  και  χωρίς  άλλην 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου:

α)σε περίπτωση άγονου ή ασύμφορου αποτελέσματος,

β)  σε περίπτωση μη έγκρισης των πρακτικών της δημοπρασίας από τα κατά το 
νόμο αρμόδια όργανα,

γ)σε περίπτωση που μετά την κ α τ α κ ύ ρ ω σ η της δημοπρασίας ο τελευταίος  
μειοδότης  ή  ο  εγγυητής  αυτού  αρνούνται  να  υπογράψουν  το  πρακτικό  της 
δημοπρασίας ή  αφού κληθούν από τη  Δημοτική  Αρχή δεν  προσέλθουν  για  την 
υπογραφή  του  οικείου  συμφωνητικού.  Στην  περίπτωση  αυτή  η  δημοπρασία 
επαναλαμβάνεται εις βάρος του τελευταίου μειοδότη και του εγγυητή του.

Άρθρο 10ο
Εξουσιοδοτεί  τον  κ.  Δήμαρχο  για  την  υπογραφή  της  σύμβασης,  μετά  την 
κατακύρωση  και  έγκριση  των  πρακτικών  της  δημοπρασίας  με  τον  τελευταίο  
μειοδότη που θα αναδειχθεί.

Άρθρο 11ο
Περίληψη  της  διακήρυξης  θα  τοιχοκολληθεί  στον  Πίνακα  ανακοινώσεων  του 
Δήμου Βισαλτίας, 10 ημέρες τουλάχιστον πριν την ημέρα της δημοπρασίας και θα 
δημοσιευθεί site του Δήμου Βισαλτίας

3. Εξουσιοδοτεί τον κ. Δήμαρχο για τις περαιτέρω δέουσες ενέργειες

Η Απόφαση αυτή έλαβε αύξοντα αριθμό 010/2013
Ο Πρόεδρος Τα μέλη

(Έπονται υπογραφές)
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ

Ο Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 
ΜΠΟΣΤΑΝΗΣ ΘΩΜΑΣ 

4


